
 

 

 

 
COMUNE DI BOVALINO 

Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 
www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309   fax (0964) 672300  

 

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE n. 235 

DEL 30/11/2017 

Reg. Gen. n. 519 DEL 30/11/2017  

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle 

modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente 

inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria.  

Approvazione graduatoria. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

VISTI : 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le attribuzioni 

dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco prot. n. 4272 del 21/06/2017, con il quale è stata confermata la nomina della 

sottoscritta quale Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad 

emanare il presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 80 del 30/03/2017, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale con la quale è stato approvato il bilancio 2017;  

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 81 del 30/03/2017, adottata con i poteri della 

Giunta Municipale con la quale sono stati assegnati i capitoli di entrata e di uscita del bilancio 2017 

affidati alla gestione dei responsabili dei servizi;  

VISTO l'art. 2 lett. f) del D.Lgs 185 del 24.09.16 (G.U. n. 235 del 07.10.16), in vigore 

dall'08.10.2016, che integra e modifica l'art. 44 comma 6 del D. Lgs. 148/15 - inserendo il comma 6-

bis che prevede: “Con riferimento ai trattamenti di integrazione salariale e di mobilità, anche in 

deroga alla legislazione vigente, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano possono 

disporre nell'anno 2016 l'utilizzo delle risorse ad esse attribuite in misura non superiore al 50 per 

cento, anche in deroga ai criteri di cui agli articoli 2 e 3 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle 

Politiche Sociali del 01.08.2014 n. 83473, ovvero in eccedenza a tale quota disponendo l'integrale 

copertura degli oneri connessi a carico delle finanze regionali o delle risorse assegnate alla Regione 

o alla Provincia Autonoma nell'ambito di piani o programmi coerenti con la specifica destinazione, 

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


ai sensi dell'articolo 1, comma 253, della legge n. 228 del 24 dicembre 2012, destinandole 

preferibilmente alle aree di crisi industriale complessa di cui all'articolo 27 del decreto-legge 22 

giugno 2012, n. 83, convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012, n. 134. In alternativa, le 

Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano hanno facoltà di destinare le risorse di cui al 

primo periodo ad azioni di politica attiva del lavoro. Il presente comma è efficace anche con 

riferimento ai provvedimenti di assegnazione delle risorse alle Regioni e alle Province Autonome di 

Trento e di Bolzano già emanati per gli anni 2014, 2015 e 2016, con esclusione delle risorse già 

oggetto di decretazione da parte delle Regioni e delle Province Autonome”; 

RILEVATO che , in riferimento a quanto disposto dal sopra citato art. 2 lett. f) del D.Lgs 185 del 

24.09.16, ed in considerazione dell'Accordo-quadro sottoscritto con le parti sociali in data 07/12/16, 

presso l'Assessorato Regionale Lavoro, in base al quale si è optato per la facoltà di destinare parte 

delle risorse disponibili ad azioni di politica attiva del lavoro, prevedendo, la presentazione di 

manifestazioni di interesse da parte delle Amministrazioni Pubbliche di cui al D.Lgs.165/2001, 

finalizzate, mediante la stipula di apposite Convenzioni, alla realizzazione di percorsi di politica 

attiva del lavoro nella modalità del tirocinio.  

DATO ATTO che l'iniziativa di politica attiva, adottata quale facoltà alternativa per l'utilizzo delle 

risorse - come previsto dal D.Lgs. 185/2016 - con l'Accordo quadro del 07/12/2016, intende 

finanziare progetti territoriali attraverso la realizzazione di percorsi di politica attiva del lavoro nelle 

modalità del tirocinio. - che non prevedono l'instaurazione di un rapporto di lavoro - destinati a 

soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga ed esclusi dal 

beneficio diretto della indennità di mobilità in deroga, dall’Accordo quadro del 07/12/2016, per 

effetto della vigente normativa; 

VISTO l’Avviso pubblico Dipartimento 7 - Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali - Avviso Pubblico agli Enti Pubblici - Manifestazione di interesse per la presentazione di 

percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti 

precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria. 

[Decreto n.1336 del 9 febbraio 2017] Pubblicato sul BURC n.15 [Parte 3a] del 13/02/2017; 

VISTA   la deliberazione C.S. n. 53 del 23/02/2017 con la quale il Comune di Bovalino ha aderito 

alla Manifestazione d’interesse di cui al sopracitato Avviso pubblico del Dipartimento 7 della 

Regione Calabria mediante la presentazione di progetti specifici per l’utilizzazione dei soggetti 

precedentemente inseriti nel bacino dei percettori di mobilità in deroga di cui sopra; 

DATO ATTO: 

 Che la Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche 

Sociali – Settore 6, con avviso prot. n. 305923 del 02.10.2017, comunicava agli Enti Pubblici 

Ospitanti la possibilità di riaprire i termini per acquisire nuove candidature, al fine di completare 

l’attivazione dei tirocini approvati; 

 Che con Delibera di G.M. n. 115 dell’11.10.2017 il Comune di Bovalino dispone la riapertura dei 

termini per la realizzazione di n. tre progetti per l’avvio di n. 13 unità al fine di completare 

l’attivazione dei tirocini approvati; 

 Che, pertanto, con il presente Avviso, il Comune di Bovalino intende avvalersi della possibilità data 

dalla Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, formazione e Politiche Sociali 

– Settore 6, procedendo alla selezione di n. 13 (tredici) unità, disoccupati ex percettori di mobilità in 

deroga, da utilizzare in percorsi di tirocinio per un periodo di sei mesi, come previsto dal Decreto 

1336 del 9/02/2017 pubblicato sul BURC n. 15 del 13.02.2017 e dall’Avviso prot. n. 305923 del 

02.10.2017 della Regione Calabria – Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e 

Politiche Sociali – Settore 6; 

VISTO l’Avviso pubblico per il reclutamento di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga  pubblicato dal Comune di Bovalino prot. N. 12273 del 16.10.2017; 

CONSIDERATO che alla scadenza dei termini di cui al sopracitato Avviso pubblico (31.10.2017) è 

stata presentata al protocollo dell’Ente n. 1 istanza di partecipazione e che con PEC del 16.11.2017 è 

stato trasmesso alla Regione Calabria l’istanza di partecipazione pervenuta (Allegato D1) per la 

verifica dei requisiti soggettivi; 



PRESO ATTO che con PEC del 17.11.2017 la Regione Calabria ha inoltrato l’esito di verifica 

dell’istanza trasmessa; 

VISTA la graduatoria predisposta da questo Ufficio secondo i criteri stabiliti dall’art. 11 dell’Avviso 

Regionale che si allega alla presente; 

Per tutto quanto sopra, 

D E T E R M I N A 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI APPROVARE la Graduatoria degli ex percettori di mobilità in deroga ammessi alle politiche 

attive redatta secondo i criteri previsti dall’art. 11 dell’Avviso; 

2. DI PUBBLICARE la Graduatoria degli ex percettori di mobilità in deroga ammessi alle politiche 

attive sul sito istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio per giorni 15; 

3. DI TRASMETTERE copia della presente: 

□  al Messo Comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 

□ all’Amministrazione Comunale. 

 

Il Responsabile dell’U.O. 

F.to Arch. Giuseppa Varbaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  
  

 

 

□Trasmesso al Messo Comunale il 30/11/2017 

□Trasmesso all’Ufficio di Segreteria il 30/11/2017 

 

 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio del Comune per giorni quindici dal 30/11/2017 

 lì,  30/11/2017 

Il Messo Comunale 

f.to Giuseppe Caminiti  

 

 

E’ Copia conferme all’originale per uso amministrativo. 

 

 lì, 30/11 /2017 

Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 

Arch. Giuseppa Varbaro 


